
  Caderno I do dia 06 de Fevereiro de 2023   Ano XXV Nº 5927

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 136/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAUJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear DAVID KAUAN ALVES GOMES, para o

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 137/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAUJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear RAFAEL DUARTE PEREIRA, para o

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 138/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAUJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear MIRELLE EUFRASIO BARBOSA, para

o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 139/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAUJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear BRENO TAVARES ARRAES, para o

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 140/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear ANA LARISSA GONÇALVES PEREIRA,

para o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 –

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

Funcional – Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá

pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 141/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear MARIA HÉLIDA NOVAIS COSTA

ROCHA, para o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo

DAS-2 – Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores –

Categoria Funcional – Assistente Especial Parlamentar – AEP, que

responderá pelo cargo acima mencionado.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 142/2023

EMENTA: NOMEAR para o cargo de

comissão e adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear LUCAS ALENCAR ALVES, para o Cargo

de Coordenador de Apoio Parlamentar, Símbolo DAS-4 – Grupo

Ocupacional – Categoria Funcional – Direção Intermediária

Administrativa – DIA, para responder pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 143/2023

EMENTA: NOMEAR para o cargo de

comissão e adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º.  Nomear DANUSA DE OLIVEIRA BEZERRA,

para o Cargo de Coordenador de Apoio Parlamentar, Símbolo DAS-

4 – Grupo Ocupacional – Categoria Funcional – Direção

Intermediária Administrativa – DIA, para responder pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 144/2023

EMENTA: NOMEAR para o cargo de

comissão e adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear LUIZ HUMBERTO DE LIMA

GRANGEIRO, para o Cargo de Coordenador de Apoio

Parlamentar, Símbolo DAS-4 – Grupo Ocupacional – Categoria

Funcional – Direção Intermediária Administrativa – DIA, para

responder pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 145/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear ANTÔNIO HAMILTON MACÊDO

COSTA, para o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo

DAS-2 – Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores –

Categoria Funcional – Assistente Especial Parlamentar – AEP, que

responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 146/2023

EMENTA: NOMEAR para o cargo de

comissão e adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear ANTÔNIO AFONSO DA SILVA DE

OLIVEIRA, para o Cargo de Coordenador de Manutenção, Símbolo

DAS-4 – Grupo Ocupacional – Categoria Funcional – Direção

Intermediária Administrativa – DIA, para responder pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 147/2023

EMENTA: NOMEAR para o cargo de

comissão e adota outras providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear EDVANEIDE BELO DA SILVA AMORIM,

para o Cargo de Coordenador de Manutenção, Símbolo DAS-4 –

Grupo Ocupacional – Categoria Funcional – Direção Intermediária

Administrativa – DIA, para responder pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 148/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear CÍCERA FRANCISCA DE OLIVEIRA,

para o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 –

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

Funcional – Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá

pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 149/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAUJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear CIONEGE BARROS CAMPOS, para o

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 150/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAUJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear FRANCO HENRIQUE FIORELLI, para

o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 151/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAUJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear RAIMUNDO CORREIA DA SILVA, para

o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 152/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAUJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear WILDERLEY DUARTE DA SILVA, para

o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 008/2023/SEDUC/PJN, DE 06 DE FEVEREIRO

DE 2023

DESIGNA COMISSÃO PARA

REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFISSIONAIS POR TEMPO

DETERMINADO PARA A

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS

POR TEMPO DETERMINADO PARA A

EXECUÇÃO DE INSTRUÇÃO DE LÍNGUA

BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE-CE, no uso das

atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 112, datada

de 05 de julho de 2017 e alterações.

 RESOLVE:

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

Art. 1º. DESIGNAR os servidores municipais para compor

a Comissão Executiva de elaboração, divulgação, recebimento de

inscrições, análise/seleção dos currículos/títulos dos candidatos

inscritos no Processo Seletivo Simplificado e compor o banco de

cadastro de reserva para fins de contratação temporária para

suprimento de carência da rede pública municipal de ensino.

1. CICERA CINTIA MORAIS PINHEIRO CPF XXX.009.133-XX

2. ERICK LEANDRO DA SILVA                    CPF XXX.257.143-XX

3. JOSÉ DE CALDAS SIMÕES NETO        CPF XXX.696.783-XX

4. NEURISMAR DE SOUZA ANGELO LOBO CPF XXX.466.543-

XX

5. TAMIRES LUNA BARROS                        CPF XXX.139.113-XX

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Juazeiro do Norte/CE, 06 de fevereiro de 2023.

______________________________________________

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 011/2021

PORTARIA Nº 009/2023/SEDUC/PJN, DE 06 DE FEVEREIRO

DE 2023

DESIGNA COMISSÃO PARA

REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFISSIONAIS POR TEMPO

DETERMINADO PARA A

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS

POR TEMPO DETERMINADO PARA A

EXECUÇÃO DE INTERPRETAÇÃO DA

LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS -

LIBRAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE-CE, no uso das

atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 112, datada

de 05 de julho de 2017 e alterações.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores municipais para compor

a Comissão Executiva de elaboração, divulgação, recebimento de

inscrições, análise/seleção dos currículos/títulos dos candidatos

inscritos no Processo Seletivo Simplificado e compor o banco de

cadastro de reserva para fins de contratação temporária para

suprimento de carência da rede pública municipal de ensino.

1. CICERA CINTIA MORAIS PINHEIRO  CPF XXX.009.133-XX

2. ERICK LEANDRO DA SILVA                   CPF XXX.257.143-XX

3. JOSÉ DE CALDAS SIMÕES NETO        CPF XXX.696.783-XX

4. NEURISMAR DE SOUZA ANGELO LOBO CPF XXX.466.543-

XX

5. TAMIRES LUNA BARROS                       CPF XXX.139.113-XX

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Juazeiro do Norte/CE, 06 de fevereiro de 2023.

______________________________________________

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 011/2021

PORTARIA Nº 010/2023/SEDUC/PJN, DE 06 DE FEVEREIRO

DE 2023

DESIGNA COMISSÃO PARA

REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFISSIONAIS POR TEMPO

DETERMINADO PARA A

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS

POR TEMPO DETERMINADO PARA A

EXECUÇÃO DE BRAILISTA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE-CE, no uso das

atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 112, datada

de 05 de julho de 2017 e alterações.



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores municipais para compor

a Comissão Executiva de elaboração, divulgação, recebimento de

inscrições, análise/seleção dos currículos/títulos dos candidatos

inscritos no Processo Seletivo Simplificado e compor o banco de

cadastro de reserva para fins de contratação temporária para

suprimento de carência da rede pública municipal de ensino.

1. BRENDA MARIA CORREIA FERREIRA CPF XXX.443.173-

XX

2. CICERA CINTIA MORAIS PINHEIRO  CPF XXX.009.133-XX

3. JOSÉ DE CALDAS SIMÕES NETO        CPF XXX.696.783-XX

4. NEURISMAR DE SOUZA ANGELO LOBO CPF XXX.466.543-

XX

5. TAMIRES LUNA BARROS              CPF XXX.139.113-XX

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Juazeiro do Norte/CE, 06 de fevereiro de 2023.

______________________________________________

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 011/2021

PORTARIA Nº 011/2023/SEDUC/PJN, DE 06 DE FEVEREIRO

DE 2023

DESIGNA COMISSÃO PARA

REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFISSIONAIS POR TEMPO

DETERMINADO PARA EXECUÇÃO DE

MOTORISTA DE VEÍCULO ESCOLAR

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE-CE, no uso das

atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 112, datada

de 05 de julho de 2017 e alterações.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores municipais para compor

a Comissão Executiva de elaboração, divulgação, recebimento de

inscrições, análise/seleção dos currículos/títulos dos candidatos

inscritos no Processo Seletivo Simplificado e compor o banco de

cadastro de reserva para fins de contratação temporária para

suprimento de carência da rede pública municipal de ensino.

1. CICERA TALITA DA SILVA ANULINO   CPF XXX.496.293-XX

2. JOSÉ DE CALDAS SIMÕES NETO        CPF XXX.696.783-XX

3. JOSE MAIKON DA SILVA              CPF XXX.443.943-XX

4. MARIA DE FATIMA GONCALVES SILVACPF XXX.645.703-

XX

5. TAMIRES LUNA BARROS              CPF XXX.139.113-XX

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Juazeiro do Norte/CE, 06 de fevereiro de 2023.

______________________________________________

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202208-08084

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): ALINE DARC NASCIMENTO JUREMA DE

OLIVEIRA

CPF: XXX.002.413-XX

Natureza: Licença por motivo de doença na família (prorrogação

por 30 dias)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 13 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08849

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): ANA LUCIA FERNANDES

CPF: XXX.819.523-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08714

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): ANA PAULA ALVES DOS ANJOS DUARTE

CPF: XXX.508.393-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 20 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08774

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): ANTONIA TANIA GONÇALVES BELEM

CPF: XXX.587.743-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08727

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): AUGUSTO CESAR BRITO DOS SANTOS

CPF: XXX.074.603-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 18 de janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08864

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): CICERA FACUNDO DO NASCIMENTO

CPF: XXX.363.443-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 18 de janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08835

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): DENISE MARQUES RIBEIRO

CPF: XXX.417.963-XX



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202210-08366

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): DIANA MACEDO MENDES

CPF: XXX.049.473-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202212-08906

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): ELENIR DO NASCIMENTO SILVA

CPF: XXX.195.343-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08785

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): FÁTIMA GOMES DA SILVA NERY

CPF: XXX.943.523-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08818

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): FLAVIO FARIAS DINIZ

CPF: XXX.945.263-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08856

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): FRANCISCA MARIA CHAGAS DA SILVA

CPF: XXX.582.023-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

Juazeiro do Norte-CE, 18 de janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202210-08678

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): FRANCISCA MARIA SANTOS DA SILVA

CPF: XXX.766.463-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 18 de janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08823

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): FRANCISCA SILVA SAMPAIO

CPF: XXX.936.023-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 18 de janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08829

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): GILBERLÂNIA VALE DE MEDEIROS

CPF: XXX.710.683-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 18 de janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08813

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): HONORIA LUCENA DE FIGUEIREDO

CPF: XXX.087.763-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08870

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): JOANA DARC DE LIMA SILVA

CPF: XXX.096.413-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 18 de janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08812

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): JOSEFA RIBEIRO SILVA

CPF: XXX.266.433-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08781

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): JOSIANE ALVES GARCIA CUSTÓDIO

CPF: XXX.175.463-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08797

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): KENNIA LIMA FIGUEIREDO

CPF: XXX.246.813-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202212-08890

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): LUZIA LANNE VASCONCELOS SALVIANO

CPF: XXX.282.173-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 18 de janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08830

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): LUZINETE LEITE DA SILVA

CPF: XXX.177.864-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 18 de janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202210-08670

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARGARIDA MARIA DE SOUZA SANTOS

ALBUQUERQUE



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

CPF: XXX.496.423-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 12 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08802

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA ANTONIA PEREIRA RIBEIRO

CPF: XXX.686.713-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08861

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA DAS DORES ALVES DE CARVALHO

CPF: XXX.653.523-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 18 de janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08698

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DE MORAIS

CPF: XXX.757.173-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202209-08308

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA DO SOCORRO CHAGAS DE OLIVEIRA

CPF: XXX.371.063-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de Janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08742

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA GORETE DE OLIVEIRA LOPES

CPF: XXX.243.143-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 20 de dezembro de 2022.



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202210-08653

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA HELENA VIEIRA PIMENTEL

CPF: XXX.638.603-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 20 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08811

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA LUCELIA VIEIRA BRITO

CPF: XXX.059.563-XX

Natureza: Readaptação de Função

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08690

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA LUIZA DA COSTA MARQUES

CPF: XXX.661.503-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 20 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08887

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA NEUZIVAN PEREIRA DE SOUSA

CPF: XXX.272.653-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 18 de Janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08866

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARLY CHAVES FLOR DE SOUZA

CPF: XXX.649.373-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 18 de janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202210-08624

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MOEMA LEIDE LUCIANO MALZONE

CPF: XXX.838.623-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de Janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 05/2023 da JARI do

DEMUTRAN/JN

Anexo da Reunião Ordinária Nº 05/2023

Dispõe sobre a publicidade dos resultados dos

processos apreciados pela Junta Administrativa

de Recursos de Infrações – JARI.

O Presidente da Junta Administrativa de Recursos de

Infrações – JARI do Departamento Municipal de Trânsito –

DEMUTRAN de Juazeiro do Norte-CE, no uso das atribuições que

lhe foram delegadas pela Portaria Nº 0772 de 09 de fevereiro de

2021;

Considerando o disposto no Art. 288 da Lei 9.503, de 23

de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro;

Considerando o Art. 13 e o Art. 25 do Anexo Único do

Decreto nº 14 de 22 de março de 2013 que dispõe sobre a estrutura

e funcionamento da Junta Administrativa de Recursos de Infrações –

JARI do Município de Juazeiro do Norte-CE;

Considerando o Art. 16 da Resolução 619 de 06 de setembro

de 2016 que estabelece e normatiza os procedimentos para a aplicação

das multas por infrações, a arrecadação e o repasse dos valores

arrecadados;

RESOLVE:

1. Tornar público o resultado dos processos apreciados pela

Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI na reunião

Ordinária Nº 05, realizada em 01 de fevereiro de 2023.

2. A qualquer momento a parte legítima, considerando o

disposto no Art. 2º da Resolução 299/08 do CONTRAN, poderá

solicitar o parecer fundamentado do processo, junto ao

Departamento Municipal De Trânsito – DEMUTRAN/JN,

localizado na Rua Antônio Mota Diniz, Nº 02, Bairro Santa Tereza –

Juazeiro Do Norte-CE, CEP.: 63.050-415.

Nº PROCESSO RESULTADO

1 20221647 Improcedente

2 20221648 Improcedente

3 20221649 Improcedente

4 20221650 Improcedente

5 20221651 Improcedente

6 20221652 Improcedente

7 20221653 Improcedente

8 20221654 Improcedente

9 20221655 Improcedente

10 20221656 Improcedente

11 20221657 Improcedente

12 20221658 Improcedente

13 20221659 Improcedente

14 20221660 Improcedente

15 20221661 Improcedente

16 20221662 Improcedente

17 20221663 Improcedente

18 20221664 Improcedente

19 20221665 Improcedente

20 20221666 Improcedente

21 20221667 Improcedente

JARI



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

22 20221668 Improcedente

23 20221669 Improcedente

24 20221670 Improcedente

25 20221671 Improcedente

26 20221672 Improcedente

27 20221673 Improcedente

28 20221674 Improcedente

29 20221675 Improcedente

30 20221676 Improcedente

31 20221677 Improcedente

32 20221678 Improcedente

33 20221679 Improcedente

34 20221680 Improcedente

35 20221681 Improcedente

36 20221682 Improcedente

37 20221683 Improcedente

38 20221684 Improcedente

39 20221685 Improcedente

40 20221686 Improcedente

41 20221687 Improcedente

42 20221688 Improcedente

43 20221689 Improcedente

44 20221690 Improcedente

45 20221691 Improcedente

46 20221692 Improcedente

47 20221693 Improcedente

48 20221694 Improcedente

49 20221695 Improcedente

50 20221696 Improcedente

51 20221697 Improcedente

52 20221698 Improcedente

53 20221699 Improcedente

54 20221700 Improcedente

55 20221701 Improcedente

56 20221702 Improcedente

57 20221703 Improcedente

58 20221704 Improcedente

59 20221705 Improcedente

60 20221706 Improcedente

61 20221707 Improcedente

62 20221708 Improcedente

63 20221709 Improcedente

64 20221710 Improcedente

65 20221711 Improcedente

66 20221712 Improcedente

67 20221713 Improcedente

68 20221714 Improcedente

69 20221715 Improcedente

70 20221716 Improcedente

Juazeiro do Norte-CE, 01 de fevereiro de 2023.

JOAQUIM ELIAS DA FRANCA NETO

Presidente da JARI

PORTARIA 0772/2021

PORTARIA Nº 04/2023 - PREVIJUNO

             Dispõe sobre a concessão de diárias.

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE JUAZEIRO DO

NORTE – CEARÁ – PREVIJUNO, no uso de suas atribuições que

lhe conferem o inciso I do Art. 81 da Lei Orgânica de Juazeiro do

PREVIJUNO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

Norte; e com fundamento no Decreto nº 79, de 27 de janeiro de

2014,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao Sr. JESUS ROGERIO DE

HOLANDA, inscrito no CPF: ***741.123**, ocupante do Cargo de

GESTOR, 2 (duas) diárias, referente aos  dias 02 e 03/02/2023, no

valor unitário de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais),

acrescidas de 25%, conforme Art. 4º, § 1º, do Decreto Nº 79, de 27

de janeiro de 2014, perfazendo o total de R$ 2.362,50 (dois mil e

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), com a finalidade

de participar do SEMINÁRIO “AS REFORMAS DA

PREVIDÊNCIA DOS MUNICÍPIOS E OS DESAFIOS PARA SUA

SUSTENTABILIDADE”, a ser realizado pelo MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ (MPCE), na cidade de

Fortaleza/CE.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Juazeiro do Norte, Ceará, 02 de fevereiro de 2023.

JESUS ROGERIO DE HOLANDA

Gestor do PREVIJUNO

MARCOS AURÉLIO GONÇALVES SILVA

Diretor Financeiro

PORTARIA Nº 05/2023 – PREVIJUNO

Institui o Núcleo Permanente de Avaliação de

Documentos – NUPAD que estabelece critérios

para arquivamento, conservação e eliminação

de documentos do arquivo das dependências

do Fundo Municipal de Previdência Social dos

Servidores de Juazeiro do Norte –

PREVIJUNO.

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE- PREVIJUNO, no uso das atribuições que lhe confere

o art. 81, incisos I e II, da Lei Orgânica do Municipal de Juazeiro do

Norte de 1990 e tendo em vista o inciso XXII do art. 8º do Decreto nº

636, de 26 de abril de 2021; a Resolução CONARQ nº 40, de 11 de

dezembro de 2014, que dispõe sobre os procedimentos de eliminação

de documentos no âmbito dos órgãos e entidades integrantes do Poder

Público e a Política de Segurança da Informação, aprovada pelo

Decreto nº 728, de 02 de março de 2022,

RESOLVE:

Art.1º Fica instituído o Núcleo Permanente de Avaliação de

Documentos – NUPAD que estabelece critérios para eliminação de

documentos recebidos e produzidos no âmbito do Fundo Municipal

de Previdência Social dos Servidores de Juazeiro do Norte –

PREVIJUNO, no âmbito da Diretoria Administrativa.

Parágrafo único. O NUPAD referido no caput deste artigo

será composto pelos membros relacionados abaixo, sob a coordenação

do primeiro:

a) Marineide Pinheiro de Souza, Auxiliar de Digitalização e

Arquivo Público; e

b) Flávia Nadyne Mendes Pereira, Assistente em

Compensação Previdenciária.

Art. 2º Cabe ao NUPAD elaborar o seu Plano de Trabalho

Anual e apresentar ao Diretor Administrativo para aprovação.

Art. 3º Ficam revogadas as seguintes portarias:

I - Portaria nº 8-PREVIJUNO, de 13 de setembro de 2021;

˜II - Portaria nº 13/2021-PREVIJUNO, de 03 de dezembro

de 2021;

III – Portaria nº 05/2022-PREVIJUNO, de 27 de maio de

2022;

IV – Portaria nº 10/2022-PREVIJUNO, de 18 de agosto de

2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juazeiro do Norte (CE), 06 de fevereiro de 2023.

Jesus Rogério de Holanda

Gestor do PREVIJUNO

Portaria nº 05/2021

PORTARIA Nº 06/2023 - PREVIJUNO

Institui o Núcleo de Elaboração e Revisão do

Planejamento Estratégico do Fundo Municipal

de Previdência Social dos Servidores de Juazeiro

do Norte - CE – PREVIJUNO.



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE JUAZEIRO DO

NORTE - CE – PREVIJUNO, no uso de suas atribuições que lhe

conferem o Inciso I do Art. 81 da Lei Orgânica de Juazeiro do Norte;

o Item 3.2.2 do Manual do Programa de Certificação Institucional e

Modernização da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social

da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios,

instituídos pela Portaria MPS nº 185/2015, versão 3.4 aprovada pela

Portaria SPREV nº 4.248, de 22 de dezembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído o Núcleo de Elaboração e Revisão do

Planejamento Estratégico do Fundo Municipal de Previdência Social

dos Servidores de Juazeiro do Norte - CE – PREVIJUNO, no âmbito

da Diretoria Administrativa.

Parágrafo único. O Núcleo referido no caput deste artigo

será composto pelos membros relacionados abaixo, sob a coordenação

do primeiro:

a) José Ivan Silva Alves, Diretor Administrativo; e

b) Geogeane da Silva Soares, Assessora Especial de Perícia.

Art. 2º Ficam revogadas as seguintes portarias:

I – Portaria nº 1, de 12 de abril de 2021;

II – Portaria nº 7, de 24 de agosto de 2021.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Juazeiro do Norte, 06 de fevereiro de 2023.

Jesus Rogério de Holanda

Gestor do Previjuno

PORTARIA Nº 07/2023 – PREVIJUNO

Institui o Núcleo Permanente de Inventário -

NPI do Fundo Municipal de Previdência Social

dos Servidores de Juazeiro do Norte –

PREVIJUNO.

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE- PREVIJUNO, no uso das atribuições que lhe confere

o Art. 81, incisos I e II, da Lei Orgânica do Municipal de Juazeiro do

Norte de 1990 e tendo em vista o inciso XXII do Art. 8º do Decreto

nº 636, de 26 de abril de 2021; o §3º do Art. 106 da Lei Federal nº

4.320/64, o Manual Contabilidade Aplicada ao Setor Público

(MCASP), vigente no exercício e na NBCT16.10,

RESOLVE:

Art.1º Fica instituído o Núcleo Permanente de Inventário –

NPI do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de

Juazeiro do Norte – PREVIJUNO, no âmbito da Diretoria Financeira.

Parágrafo único. O NPI referido no caput deste artigo será

composto pelos membros relacionados abaixo, sob a coordenação

do primeiro:

a) Simone da Silva Vieira, Auxiliar Financeira;

b) Antônio de Pádua Pereira Carvalho, Técnico em

Tecnologia da Informação.

Art. 2º O NPI cumprirá integralmente o Item 3 – Bens

Patrimoniais do Anexo Único da Instrução Normativa n° 01/2017

do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará – TCM/

CE, recepcionada pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará –

TCE/CE, anexo único e parte integrante desta Portaria.

Parágrafo único. Cabe ao NPI definir os critérios e regras de

inventário, reavaliação, baixa, registro, controle, desfazimento e

supervisão do patrimônio público, de acordo com a nova vigente.

Art. 3º Cabe ao NPI elaborar o seu Plano de Trabalho

Anual e apresentar ao Diretor Financeiro para aprovação.

Art. 4º Ficam revogadas as seguintes portarias:

I - Portaria nº 04/2021-PREVIJUNO, de 08 de julho de

2021;

II - Portaria nº 04/2022-PREVIJUNO, de 02 de maio de

2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Juazeiro do Norte (CE), 06 de fevereiro de 2023.

Jesus Rogério de Holanda

Gestor do PREVIJUNO

Portaria nº 05/2021



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 07/2023 – PREVIJUNO

(ANEXO ÚNICO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2017)

(...)

3. BENS PATRIMONIAIS

a) verificar a realização de inventários físicos periódicos dos bens

patrimoniais em períodos não superiores a um ano;

b) verificar se os bens de natureza permanente receberam números

sequenciais de registro patrimonial para identificação e inventário,

por ocasião da aquisição ou da incorporação ao patrimônio;

c) verificar se a numeração foi efetuada mediante gravação, fixação de

plaqueta ou etiqueta apropriada e carimbo, no caso de material

bibliográfico;

d) verificar se os bens estão registrados em fichas ou livros de inventário,

dos quais constem data de aquisição, incorporação ou baixa,

descrição do bem, quantidade, valor, número do processo e

identificação do responsável por sua guarda e conservação;

e) verificar a existência de arquivos de notas fiscais para bens móveis;f)

verificar a existência de termos de responsabilidades sobre um bem ou

sobre um lote de bens;

g) acompanhar e fiscalizar:

1. o registro e controle dos bens imóveis;

2. a desapropriação de imóveis;

3. a cessão de uso de bens;

4. os casos de alienação, doação, inservibilidade, obsolescência,

extravio e furto de bens.

h) verificar a existência de arquivos de registro de materiais e bens que,

processados em fichas ou magneticamente, contenham a data de

entrada e saída do material, sua especificação, sua quantidade e custo

e sua destinação, com base nas requisições de materiais;

i) verificar a existência e utilização de documento padrão para a

requisição de material;

j) verificar a existência de normas que definam quais os responsáveis

pelas assinaturas das requisições de material;

k) verificar se os níveis de estoque estão sendo controlados e atualizados

sistematicamente;

l) verificar se o valor total do estoque apurado no encerramento do

exercício ou da gestão financeira vem sendo registrado no sistema

patrimonial;

m) verificar as condições de acondicionamento de bens e materiais,

no que concerne à segurança, iluminação, ventilação etc.;

n) verificar a existência de registro diário das entradas e saídas do

almoxarifado bem como da confecção de balancetes mensais;

o) verificar a existência de controle das compras e aquisições de bens

e serviços, seja através de boletins de medição de serviços, seja mediante

a aferição da quantidade e qualidade do bem entregue;p) verificar a

existência de fichas de registros de veículos contendo informações

sobre marca, cor, ano de fabricação, tipo, número da nota fiscal,

modelo, número do motor e do chassi, placa e número de registro no

DETRAN;

q) verificar a existência de autorizações para abastecimento e

implantação/substituição de equipamentos, relativamente a veículos;

r) verificar a existência de mapas de controle dos gastos com cada

veículo, evidenciando quilometragens e consumo de combustíveis e

lubrificantes;s) verificar a existência de mapas de controle do

desempenho dos veículos para a promoção de revisões e/ou

manutenções;t) verificar a existência de controle de despesas com

consertos e reposição de peças, incluindo-se pneus.

//////////////////////////////////////////////////////////

//////////////////////////////////////////////////////////

////////////////////////

PORTARIA Nº 08/2023 - PREVIJUNO

Institui o Núcleo de Comunicação - NUC que

coordenará às ações de diálogo com os

segurados e a sociedade do Fundo Municipal

de Previdência Social dos Servidores de Juazeiro

do Norte - CE – PREVIJUNO.

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE JUAZEIRO DO

NORTE - CE – PREVIJUNO, no uso de suas atribuições que lhe

conferem o Inciso I do Art. 81 da Lei Orgânica de Juazeiro do Norte;

o Item 3.3.2 do Manual do Programa de Certificação Institucional e



  020   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Modernização da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social

da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios,

instituídos pela Portaria MPS nº 185/2015, versão 3.4 aprovada pela

Portaria SPREV nº 4.248, de 22 de dezembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído o Núcleo de Comunicação - NUC

que conduzirá as ações de diálogo com os segurados e a sociedade do

Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Juazeiro do

Norte - CE – PREVIJUNO, no âmbito da Diretoria Administrativa.

Parágrafo único. O Núcleo referido no caput deste artigo

será composto pelos membros relacionados abaixo, sob a coordenação

do primeiro:

a) Evaniê Corrêa de Caldas, Técnica Previdenciária;

b) Isadora Vitoriano Maia de Freitas, Assistente

Previdenciária; e

c) Ícaro Coelho Tavares Alves, Técnico em Tecnologia da

Informação.

Art. 2º O NUC terá as seguintes atribuições, nos termos do

Item 3.3.2 do Manual de Pró-Gestão RPPS, versão 3.4:

a) Conduzir a elaboração e revisão de cartilhas, informativos

ou programas dirigidos aos segurados que contemplem os

conhecimentos básicos essenciais sobre o RPPS e os benefícios

previdenciários, que deverá ser disponibilizada em meio impresso ou

digital e ou no site do RPPS;

b) Conduzir a realização de audiência pública anual com os

segurados, representantes do ente federativo (Poder Executivo e

Legislativo) e a sociedade civil, para exposição e debates sobre o

Relatório de Governança Corporativa, os resultados da Política de

Investimentos e da Avaliação Atuarial;

c) Conduzir a realização Seminários dirigidos aos segurados,

com conhecimentos básicos sobre as regras de acesso aos benefícios

previdenciários;

d) Conduzir ações preparatórias para a aposentadoria com

os segurados;

e) Conduzir ações de conscientização sobre a vida após a

aposentadoria e o envelhecimento ativo com os segurados;

f) Conduzir ações de educação previdenciária integradas com

os Poderes;

g) Conduzir a realização de seminários dirigidos aos

segurados, com conhecimentos básicos sobre finanças pessoais.

Art. 3º Cabe ao NUC elaborar o seu Plano de Trabalho

Anual e apresentar ao Diretor Administrativo para aprovação.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Juazeiro do Norte, Ceará, de 06 de fevereiro de 2023.

Jesus Rogério de Holanda

Gestor do Previjuno

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2023.01.19.1. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2023.01.19.1, sendo o seguinte: LICITANTE VENCEDOR –

TOTALCAD COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA

LTDA inscrito no CNPJ nº 08.175.591/0001-40 classificado(a) nos

lotes 1, 2 totalizando o valor de R$ 33.989,88 (trinta e três mil

novecentos e oitenta e nove reais  e oitenta e oito centavos). O Lote 03

restou fracassado. A empresa vencedora foi declarada habilitada por

cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores

informações no endereço eletrônico: bllcompras.com, por intermédio

da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão ser

obtidas ainda pelo telefone (88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE,

03 de Fevereiro de 2023, Marcos Wesley Leite Tavares – Pregoeiro

Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Prosseguimento – Pregão Eletrônico n° 2022.12.05.1. O

Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do

Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para

conhecimento dos interessados, que estará dando continuidade aos

trabalhos alusivos ao certame licitatório, na modalidade Pregão n°

2022.12.05.1, do tipo eletrônico, através da plataforma eletrônica

bllcompras.com, na data de 09 de fevereiro de 2023, a partir das

10:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão Permanente

de Licitação, sito na Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar – Lagoa

Seca - CEP: 63.040-000, pelo telefone (88)3199-0363, no horário

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               021

de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br.

Juazeiro do Norte/Ceará, 03 de Fevereiro de 2023. Marcos Wesley

Leite Tavares – Pregoeiro Oficial do Município.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 3101.01/23-DL

A Presidente da Comissão de Licitação em cumprimento à

ratificação procedida pela Sra. PRESIDENTA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE, faz publicar o

extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA

AVALIAÇÃO E DIAGNÓSTICO QUALITATIVO NOS

PROCESSOS LICITATÓRIOS, CONTRATAÇÕES DIRETAS,

SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE PROCESSOS LICITATÓRIOS

AO SISTEMA DE INFORMAÇÃO MUNICIPAL DO TCE-CE,

ASSIM COMO LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES DE

LICITAÇÕES E CONTRATOS NO SÍTIO ELETRÔNICO DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, VISANDO

IDENTIFICAÇÃO, SITUAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DOS

ATOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA.

EMPRESA: APTUS SERVIÇOS ASSESSORIA E

CONSULTORIA LTDA, inscrito no CNPJ nº 35.434.864/0001-04

VALOR GLOBAL: R$ 11.500,00 (ONZE MIL E QUINHENTOS

REAIS);

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do

art. 26, da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores;

Declaração de Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e ratificada

pela Sra. PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE/CE.

Juazeiro do Norte/CE, 03 de fevereiro de 2023.

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE,

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO

CONTRATUAL, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

N.º 3101.01/23-DL:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA

AVALIAÇÃO E DIAGNÓSTICO QUALITATIVO NOS

PROCESSOS LICITATÓRIOS, CONTRATAÇÕES DIRETAS,

SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE PROCESSOS LICITATÓRIOS

AO SISTEMA DE INFORMAÇÃO MUNICIPAL DO TCE-CE,

ASSIM COMO LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES DE

LICITAÇÕES E CONTRATOS NO SÍTIO ELETRÔNICO DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, VISANDO

IDENTIFICAÇÃO, SITUAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DOS

ATOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE;

CONTRATADO: APTUS SERVIÇOS ASSESSORIA E

CONSULTORIA LTDA;

VALOR GLOBAL: R$ 11.500,00 (ONZE MIL E QUINHENTOS

REAIS);

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, a contar da emissão da

Ordem de Serviços;

ASSINA PELA CONTRATANTE: YANNY BRENA ALENCAR

ARAÚJO - Presidenta;

ASSINA PELA CONTRATADA: Raimundo Romildo Martins

Marçal.

Juazeiro do Norte/CE, 03 de fevereiro de 2023.

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

DO NORTE/CE

EXTRATO DO CONTRATO

Extrato do Contrato nº 202370001. Partes: Fundo Municipal de

Previdência Social dos Servidores de Juazeiro do Norte/CE -

PREVIJUNO e a empresa ROTHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS

EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.317.222/0001-07. Objeto:

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 01 (UM)

VEÍCULO TIPO PASSEIO, MOTOR 1.0, 04 PORTAS,

CAPACIDADE MÍNIMA DE 05 PASSAGEIROS, COM AR

CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, MOTOR FLEX,

SEM FRANQUIA DE QUILOMETRAGEM, PARA O FUNDO

MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE JUAZEIRO DO NORTE/CE – PREVIJUNO. Valor Global: R$

16.000,00 (dezesseis mil reais). Fundamento Legal: artigo 24, inciso



  022   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Fernando Torres Laureano

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php

II, da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e artigo 1º,

inciso II, alínea “a”, do Decreto nº 9.412, de 18 de junho de

2018.Vigência do Contrato: 13/01/2023 a 13/09/2023. Signatários:

Jesus Rogerio de Holanda e Luiz Carlos Valentim dos Santos.

EXTRATO DO CONTRATO

Extrato do Contrato nº 20237003. Partes: Fundo Municipal de

Previdência Social dos Servidores de Juazeiro do Norte/CE -

PREVIJUNO e a empresa LUIZ EDUARDO LIMA MAGALHÃES

ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.229.258/0001-05. Objeto:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO

DOS SERVIÇOS EM LOCAÇÃO DE 01 (UMA) VAGA EM

ESTACIONAMENTO, PARA GUARDA DE VEÍCULO DE POSSE

DO PREVIJUNO: VEÍCULO VM/ NOVO GOL TL MCV, ANO

2018, MODELO 2018, PLACA PMQ7503/CE, COR BRANCA.

Valor Global: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais).

Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93,

de 21 de junho de 1993 e artigo 1º, inciso II, alínea “a”, do Decreto nº

9.412, de 18 de junho de 2018.Vigência do Contrato: 13/01/2023 a

31/12/2023. Signatários: Jesus Rogerio de Holanda e Luiz Eduardo

Lima Magalhães.


